Дело № 2-2920/2023

РЕШЕНИЕ

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Кармолина Е.А..,

при помощнике ФИО1, 

11 сентября 2023 года в городе Волжском Волгоградской области, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску СНТСН «Цветущий сад» к ФИО5, ФИО2 о взыскании задолженности по членским взносам и пени, 

УСТАНОВИЛ:

СНТСН «Цветущий сад» обратилось в суд с уточненным иском к ФИО5, ФИО2 о взыскании задолженности по членским взносам, пени, указав в обоснование требований, что ФИО5 является членом СНТСН «Цветущий сад», владеет садовыми участками, расположенными по адресу: 

<

адрес> №..., площадь садового участка 604 кв.м., лицевой счет №...; 

<

адрес> площадь садового участка 601 кв.м., лицевой счет №.... ФИО5 обязательства по оплате членских взносов за 2017-2022 годы не исполняет. Задолженность ФИО5 по участку №... по 

<

адрес> за 2017 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 18120 рублей. Задолженность ФИО5 по участку №... по 

<

адрес> за 2018 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 18120 рублей. Задолженность ФИО5 по участку №... по 

<

адрес> за 2019 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 12493,74 рубля. Задолженность ФИО5 по участку №... по 

<

адрес> за 2020 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 181209177,78 рублей. Задолженность ФИО5 по участку №... по 

<

адрес> за 2021 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 18120 рубле5870,88 рублей. Задолженность ФИО5 по участку №... по 

<

адрес> за 2022 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 11623,98 рублей. Согласно представленному в материалы дела наследственному делу №... после смерти ФИО3, умершей "."..г., "."..г. с заявлением о принятии наследства обратились её дочери ФИО2,"."..г. года рождения, ФИО4, "."..г. года рождения. Согласно свидетельству о праве наследства по закону от "."..г. ФИО2 является собственником ? доли дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТСН «Цветущий сад», 

<

адрес>. Согласно свидетельству о праве наследования по закону от "."..г. ФИО4 является собственником ? доли дома и земельного участка, находящихся по адресу: 

<

адрес>.Задолженность по взносам за земельный участок по 

<

адрес> №..., расположенного в СНТСН «Цветущий сад» 

<

адрес> составляет: за 2017 год по членским взносам в размере 9015 рублей (1500х6,01), по пени за период с "."..г. по "."..г. в размере 3831,38 рублей; за 2018год по членским взносам в размере 9015 рублей (1500х6,01), по пени за период с "."..г. по "."..г. в размере 540,90 рублей; за 2019 год по членским взносам в размере 9015 рублей (1500х6,01), по пени за период с "."..г. по "."..г. в размере 12431,68 рублей. Полагает, что с наследников ФИО2, ФИО5 (ФИО11) Е.В. указанная задолженность в размере 43848,96 рублей подлежит взысканию в пользу СНТСН «Цветущий сад» в солидарном порядке. Задолженность по взносам за земельный участок по 

<

адрес> №..., расположенного в СНТСН «Цветущий сад» 

<

адрес> составляет: за 2020 год по членским взносам в размере 9015 рублей (1500х6,01), по пени за период с "."..г. по 10.04.202023 года в размере 4566,10 рублей. При этом задолженность по членским взносам за 2020 год, пени за 2020 год из расчета ? доли права собственности составляет по 9073,60 рублей с каждого ФИО2, ФИО5 Задолженность по взносам за земельный участок по 

<

адрес> №..., расположенного в СНТСН «Цветущий сад» 

<

адрес> составляет: за 2021 год по членским взносам в размере 9015 рублей (1500х6,01), по пени за период с "."..г. по "."..г. в размере 3317,52 рубля. При этом задолженность по членским взносам за 2021 год, пени за 2021 год из расчета ? доли права собственности составляет по 7825,02 рублей с каждого ФИО2, ФИО5 Задолженность по взносам за земельный участок по 

<

адрес> №..., расположенного в СНТСН «Цветущий сад» 

<

адрес> составляет: за 2022 год по членским взносам в размере 9015 рублей (1500х6,01), по пени за период с "."..г. по "."..г. в размере 1672,28 рублей. При этом задолженность по членским взносам за 2022 год, пени за 2022 год из расчета ? доли права собственности составляет по 6179,78 рублей с каждого ФИО2, ФИО5

Истец просит суд взыскать с ФИО5 в пользу СНТСН «Цветущий сад» задолженность по членским взносам, пени за 2017-2022 года за участок по 

<

адрес> в размере 102586,38 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 3251,73 рубля; взыскать солидарно с ФИО2, ФИО5 задолженность, пени за 2017-2019 годы за участок по 

<

адрес> в размере 43848,96 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1515,47 рублей; взыскать с ФИО2 задолженность, пени за 2020-2022 годы за участок №... по 

<

адрес> в размере 23078,40 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 892,35 рублей; взыскать с ФИО5 задолженность, пени за 2020-2022 годы за участок №... по 

<

адрес> в размере 23078,40 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 892,35 рублей; взыскать с ФИО5 в пользу СНТСН «Цветущий сад» пени в размере 0,1% от суммы задолженности со дня принятия судом решения по настоящему делу по день фактического исполнения обязательств; взыскать с ФИО2 в пользу СНТСН «Цветущий сад» пени в размере 0,1% от суммы задолженности со дня принятия судом решения по настоящему делу по день фактического исполнения обязательств.

В судебном заседании представитель истца, действующий по доверенности ФИО8 уточненные исковые требования поддержал, просил удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании в удовлетворении исковых требований просила отказать, заявила ходатайство о применении срока исковой давности.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена, в письменном отзыве в удовлетворении требований СНТСН «Цветущий сад» о взыскании задолженности, пени просила отказать, заявив о применении срока исковой давности.

Третье лицо нотариус ФИО10 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке.

Суд, выслушав представителя истца, ответчика, исследовав письменные материалы дела, считает исковые требования обоснованным и подлежащими частичному удовлетворению.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

На основании п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или иными правовыми актами.

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от "."..г. N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», действовавшего до "."..г., граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке.

В силу п. 1 ст. 21 Федерального закона от "."..г. N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», действовавшего до "."..г., к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого товарищества (собрания уполномоченных) относятся следующие вопросы: принятие решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов; установление размера пеней за несвоевременную уплату взносов, изменение сроков внесения взносов малообеспеченными членами такого объединения; утверждение приходно-расходной сметы такого объединения и принятие решений о ее исполнении. 

На основании п.п. 6, 11 п. 2 ст. 19 вышеназванного Федерального закона, член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан: своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи, выполнять решения общего собрания членов такого объединения или собрания уполномоченных и решения правления такого объединения.

В соответствии с ч. 6 ст. 14 Федерального закона от "."..г. N 217-ФЗ (ред. от "."..г.) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные:

1) с подготовкой документов, необходимых для образования земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в целях дальнейшего предоставления товариществу такого земельного участка;

2) с подготовкой документации по планировке территории в отношении территории садоводства или огородничества;

3) с проведением кадастровых работ для целей внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о садовых или огородных земельных участках, земельных участках общего назначения, об иных объектах недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования;

4) с созданием или приобретением необходимого для деятельности товарищества имущества общего пользования;

5) с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества.

Своевременная оплата членских взносов, предусмотренных Уставом СНТСН «Цветущий сад» и выполнение решений общего собрания членов Товарищества, является обязанностью ответчика, как члена данного товарищества.

Согласно п. 8.3 ч. 8 Устава СНТСН «Цветущий сад» членские взносы вносятся членами товарищества не позднее 30 июня года, на который установлены данные взносы, если иное не установлено общим собранием, в случае несвоевременной уплаты взносов с просрочившего взимается пеня. 

В соответствии с п. 8.7 Устава СНТСН «Цветущий сад» размер взносов может отличаться для отдельных членов товарищества по решению общего собрания членов товарищества. 

По решению собрания уполномоченных СНТ СН «Цветущий сад» от "."..г. (п.п. 8,9) садоводов, не оплачивающих своевременно взносы, считать должниками. Размер членских взносов должников рассчитывать по решению собрания текущего года. Плата членского взноса за 2020 год производится после погашения задолженности за прошлые годы. 

Размер членского взноса на 2020 год за одну сотку составляет 1 400 рублей при оплате после "."..г. (п. 6 Решения от "."..г.). 

По решению собрания уполномоченных СНТСН «Цветущий сад» от "."..г. (п.п. 6,7) садоводов, не оплачивающих своевременно взносы, считать должниками. Размер членских взносов должников рассчитывать по решению собрания текущего года. Плата членского взноса за 2022 год производится после погашения задолженности за прошлые годы. 

Размер членского взноса на 2023 год за одну сотку составляет 1 500 рублей (п. 6 решения собрания от "."..г.). 

В соответствии с п. 8.8 ч. 8 Устава ТСН СНТ «Цветущий сад» в случае несвоевременной уплаты взносов, с просрочившего взимаются пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки, если иное не установлено общим собранием членов товарищества. Уплата пени не освобождает члена Товарищества от уплаты взноса.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 является членом СНТСН «Цветущий сад», владеет садовым участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> площадь садового участка 604 кв.м., лицевой счет №....

Согласно представленному истцом расчету, задолженность ФИО5 перед СНТСН «Цветущий сад» за участок 6 по 

<

адрес> составляет за 2017 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 18120 рублей; за 2018 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 18120 рублей; за 2019 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 12493,74 рубля; за 2020 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 18237,78 рублей; за 2021 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублей х 6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 14930,88 рублей; за 2022 год по членским взносам составляет 9060 рублей (1500 рублейх6,04), по пени за период с "."..г. по "."..г. 11623,98 рублей, а всего102586,38 рублей.

Суд считает указанный расчет арифметическим неверным, считает необходимым взыскать с ФИО5 в пользу СНТСН «Цветущий сад» задолженность по членским взносам за участок по 

<

адрес> за период с 2017 года-2022 года в размере 54360 рублей из следующего расчета:9060 рублей х 6 (с 2017 по 2022 год).

С ФИО5 в пользу СНТСН «Цветущий сад» также подлежат взысканию пени за участок по 

<

адрес> за период с 2017 года-2022 года в размере 13287 рублей 61 копейка исходя из следующего расчета:

Задолженность, руб.

Период просрочки

Увеличение долга

Процентная ставка

Дней в году

Проценты, руб.

c

по

дни 

сумма, руб.

дата

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

[7]

[8]

[1]*[4]*[7]/[8]

9 060

04.07.2017

17.09.2017

76

0

-

9%

365

169,78

9 060

1?????????

29.10.2017

42

0

-

8,50%

365

88,61

9 060

30.10.2017

17.12.2017

49

0

-

8,25%

365

100,34

9 060

18.12.2017

11.02.2018

56

0

-

7,75%

365

107,73

9 060

12.02.2018

25.03.2018

42

0

-

7,50%

365

78,19

9 060

26.03.2018

02.07.2018

99

0

-

7,25%

365

178,16

18 120

03.07.2018

16.09.2018

76

9 060

03.07.2018

7,25%

365

273,54

18 120

17.09.2018

16.12.2018

91

0

-

7,50%

365

338,82

18 120

17.12.2018

16.06.2019

182

0

-

7,75%

365

700,23

18 120

17.06.2019

01.07.2019

15

0

-

7,50%

365

55,85

27 180

02.07.2019

28.07.2019

27

9 060

02.07.2019

7,50%

365

150,79

27 180

29.07.2019

08.09.2019

42

0

-

7,25%

365

226,75

27 180

09.09.2019

27.10.2019

49

0

-

7%

365

255,42

27 180

28.10.2019

15.12.2019

49

0

-

6,50%

365

237,17

27 180

16.12.2019

31.12.2019

16

0

-

6,25%

365

74,47

27 180

01.01.2020

09.02.2020

40

0

-

6,25%

366

185,66

27 180

10.02.2020

26.04.2020

77

0

-

6%

366

343,09

27 180

27.04.2020

21.06.2020

56

0

-

5,50%

366

228,73

27 180

22.06.2020

30.06.2020

9

0

-

4,50%

366

30,08

36 240

01.07.2020

26.07.2020

26

9 060

01.07.2020

4,50%

366

115,85

36 240

27.07.2020

31.12.2020

158

0

-

4,25%

366

664,90

36 240

01.01.2021

21.03.2021

80

0

-

4,25%

365

337,58

36 240

22.03.2021

25.04.2021

35

0

-

4,50%

365

156,38

36 240

26.04.2021

14.06.2021

50

0

-

5%

365

248,22

36 240

15.06.2021

30.06.2021

16

0

-

5,50%

365

87,37

45 300

01.07.2021

25.07.2021

25

9 060

01.07.2021

5,50%

365

170,65

45 300

26.07.2021

12.09.2021

49

0

-

6,50%

365

395,29

45 300

13.09.2021

24.10.2021

42

0

-

6,75%

365

351,85

45 300

25.10.2021

19.12.2021

56

0

-

7,50%

365

521,26

45 300

20.12.2021

13.02.2022

56

0

-

8,50%

365

590,76

45 300

14.02.2022

27.02.2022

14

0

-

9,50%

365

165,07

45 300

28.02.2022

10.04.2022

42

0

-

20%

365

1 042,52

45 300

11.04.2022

03.05.2022

23

0

-

17%

365

485,27

45 300

04.05.2022

26.05.2022

23

0

-

14%

365

399,63

45 300

27.05.2022

13.06.2022

18

0

-

11%

365

245,74

45 300

14.06.2022

30.06.2022

17

0

-

9,50%

365

200,44

54 360

01.07.2022

24.07.2022

24

9 060

01.07.2022

9,50%

365

339,56

54 360

25.07.2022

18.09.2022

56

0

-

8%

365

667,21

54 360

19.09.2022

10.�0�4�.�

204

0

-

7,50%

365

2 278,65

Итого:

2107

45 300

7,36%

13 287,61

В соответствии с п. 8.8 ч. 8 Устава ТСН СНТ «Цветущий сад» с ответчика ФИО5 в пользу СНТСН «Цветущий сад» также подлежат взысканию пени в размере 0,1% от суммы задолженности по членским взносам с "."..г. по день фактического исполнения обязательств.

Доводы ответчика ФИО5 о пропуске истцом срока исковой давности суд находит несостоятельными поскольку в судебном заседании установлено, что "."..г. был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО11 (ФИО5)Е.В. в пользу СНТСН «Цветущий сад» задолженности по оплате членских взносов, пени за 2017 год в размере 7852 рубля, пени за 207 год в размере 2865,25 рублей, задолженности по членским взносам за 2018 год в размере 7852 рубля, пени за 2018 год в размере 2865,25 рубля, задолженности по членским взносам за 2019 год в размере 7852 рубля, пени за 2019 год в размере 1436,55 рублей, судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 560,85 рублей, который по возражениям ответчика определением и.о. мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> от "."..г. был отменен (дело №...).

Кроме того, "."..г. был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО4 в пользу СНТСН «Цветущий сад» задолженности по членским взносам за 2017 год в размере 7813 рублей, пени за 2017 год в размере 2851,74 рубля, задолженности по членским взносам за 2018 год в размере 7813 рублей, пени за 2018 год в размере 2851,74 рубля, задолженности по членским взносам за 2019 год в размере 7813 рублей, пени за 2019 год в размере 1429,77 рублей, судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 550,48 рублей, который определением и.о. мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> от "."..г. отменен по возражениям ответчика(дело №...).

"."..г. был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО4 в пользу СНТСН «Цветущий сад» задолженности по членским взносам, пени за 2020 год в размере 14320,62 рубля, задолженности по членским взносам, пени за 2021 год в размере 11232,69, судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 483,30 рублей, который определением и.о. мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> от "."..г. отменен по возражениям ответчика(дело №...).

"."..г. был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО4 в пользу СНТСН «Цветущий сад» задолженности по членским взносам, пени за 2020 год в размере 14392,11 рублей, задолженности по членским взносам, пени за 2021 год в размере 11288,76 рублей, судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 485,21 рубль, который определением и.о. мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка №... судебного района 

<

адрес> от "."..г. отменен по возражениям ответчика(дело №...). При таких обстоятельствах истцом не пропущен срок исковой давности по заявленным требованиям.

Также в судебном заседании установлено, что в собственности ФИО3 находился земельный участок, площадью 601 кв.м. и расположенный на нём садовый дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

Как следует из копии наследственного дела №..., ФИО3 умерла "."..г..

После смерти ФИО3, "."..г. с заявлением о принятии наследства обратились её дочери ФИО2,"."..г. года рождения, ФИО4, "."..г. года рождения. 

Согласно свидетельству о праве наследства по закону от "."..г. ФИО2 является собственником ? доли дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Согласно свидетельству о праве наследования по закону от "."..г. ФИО9 является собственником ? доли дома и земельного участка, находящихся по адресу: 

<

адрес>

В силу статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (пункт 1). Наследование регулируется настоящим Кодексом и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами (пункт 2).

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

На основании пункта 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 14, 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от "."..г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ). Имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также если их переход в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами (статья 418, часть вторая статьи 1112 ГК РФ). В частности, в состав наследства не входят: право на алименты и алиментные обязательства (раздел V Семейного кодекса Российской Федерации).

Истец просит суд взыскать солидарно с ФИО2, ФИО5 задолженность, пени за 2017-2019 годы за участок по 

<

адрес> в размере 43848,96 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1515,47 рублей; взыскать с ФИО2 задолженность, пени за 2020-2022 годы за участок №... по 

<

адрес> в размере 23078,40 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 892,35 рублей; взыскать с ФИО5 задолженность, пени за 2020-2022 годы за участок №... по 

<

адрес> в размере 23078,40 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 892,35 рублей; взыскать с ФИО5 в пользу СНТСН «Цветущий сад» пени в размере 0,1% от суммы задолженности со дня принятия судом решения по настоящему делу по день фактического исполнения обязательств; взыскать с ФИО2 в пользу СНТСН «Цветущий сад» пени в размере 0,1% от суммы задолженности со дня принятия судом решения по настоящему делу по день фактического исполнения обязательств.

Суд считает необходимым взыскать с ФИО5 в пользу СНТСН «Цветущий сад» задолженность по членским взносам за участок по 

<

адрес> за период 2017-2022 года в размере 27045 рублей (9015 рублей х6 (с 2017 по 2022 г)/2), пени за период 2017-2022 год в размере 7099 рублей 83 копейки из следующего расчета:

Задолженность, руб.

Период просрочки

Увеличение долга

Процентная ставка

Дней в году

Проценты, руб.

c

по

дни 

сумма, руб.

дата

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

[7]

[8]

[1]*[4]*[7]/[8]

4 507,50

04.07.2017

17.09.2017

76

0

-

9%

365

84,47

4 507,50

18.09.2017

29.10.2017

42

0

-

8,50%

365

44,09

4 507,50

30.10.2017

17.12.2017

49

0

-

8,25%

365

49,92

4 507,50

18.12.2017

11.02.2018

56

0

-

7,75%

365

53,60

4 507,50

12.02.2018

25.03.2018

42

0

-

7,50%

365

38,90

4 507,50

26.03.2018

02.07.2018

99

0

-

7,25%

365

88,64

9 015

03.07.2018

16.09.2018

76

4 507,50

03.07.2018

7,25%

365

136,09

9 015

17.09.2018

16.12.2018

91

0

-

7,50%

365

168,57

9 015

17.12.2018

16.06.2019

182

0

-

7,75%

365

348,37

9 015

17.06.2019

01.07.2019

15

0

-

7,50%

365

27,79

13 522,50

02.07.2019

28.07.2019

27

4 507,50

02.07.2019

7,50%

365

75,02

13 522,50

29.07.2019

08.09.2019

42

0

-

7,25%

365

112,81

13 522,50

09.09.2019

27.10.2019

49

0

-

7%

365

127,07

13 522,50

28.10.2019

15.12.2019

49

0

-

6,50%

365

118

13 522,50

16.12.2019

31.12.2019

16

0

-

6,25%

365

37,05

13 522,50

01.01.2020

09.02.2020

40

0

-

6,25%

366

92,37

13 522,50

10.02.2020

26.04.2020

77

0

-

6%

366

170,69

13 522,50

27.04.2020

21.06.2020

56

0

-

5,50%

366

113,80

13 522,50

22.06.2020

30.06.2020

9

0

-

4,50%

366

14,96

18 030

01.07.2020

26.07.2020

26

4 507,50

01.07.2020

4,50%

366

57,64

18 030

27.07.2020

31.12.2020

158

0

-

4,25%

366

330,80

18 030

01.01.2021

21.03.2021

80

0

-

4,25%

365

167,95

18 030

22.03.2021

25.04.2021

35

0

-

4,50%

365

77,80

18 030

26.04.2021

14.06.2021

50

0

-

5%

365

123,49

18 030

15.06.2021

30.06.2021

16

0

-

5,50%

365

43,47

22 537,50

01.07.2021

25.07.2021

25

4 507,50

01.07.2021

5,50%

365

84,90

22 537,50

26.07.2021

12.09.2021

49

0

-

6,50%

365

196,66

22 537,50

13.09.2021

24.10.2021

42

0

-

6,75%

365

175,05

22 537,50

25.10.2021

19.12.2021

56

0

-

7,50%

365

259,34

22 537,50

20.12.2021

13.02.2022

56

0

-

8,50%

365

293,91

22 537,50

14.02.2022

27.02.2022

14

0

-

9,50%

365

82,12

22 537,50

28.02.2022

10.04.2022

42

0

-

20%

365

518,67

22 537,50

11.04.2022

03.05.2022

23

0

-

17%

365

241,43

22 537,50

04.05.2022

26.05.2022

23

0

-

14%

365

198,82

22 537,50

27.05.2022

13.06.2022

18

0

-

11%

365

122,26

22 537,50

14.06.2022

30.06.2022

17

0

-

9,50%

365

99,72

27 045

01.07.2022

24.07.2022

24

4 507,50

01.07.2022

9,50%

365

168,94

27 045

25.07.2022

18.09.2022

56

0

-

8%

365

331,95

27 045

19.09.2022

07.07.2023

292

0

-

7,50%

365

1 622,70

Итого:

2195

22 537,50

7,37%

7 099,83

С ФИО2 в пользу СНТСН «Цветущий сад» подлежит взысканию задолженность по членским взносам за участок по 

<

адрес> за период 2017-2022 года в размере 13522 рубля 50 копеек, пени за период 2020-2023 года в размере 2164 рубля 59 копеек из следующего расчета:

Задолженность, руб.

Период просрочки

Увеличение долга

Процентная ставка

Дней в году

Проценты, руб.

c

по

дни 

сумма, руб.

дата

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

[7]

[8]

[1]*[4]*[7]/[8]

4 507,50

13.07.2020

26.07.2020

14

0

-

4,50%

366

7,76

4 507,50

27.07.2020

31.12.2020

158

0

-

4,25%

366

82,70

4 507,50

01.01.2021

21.03.2021

80

0

-

4,25%

365

41,99

4 507,50

22.03.2021

25.04.2021

35

0

-

4,50%

365

19,45

4 507,50

26.04.2021

14.06.2021

50

0

-

5%

365

30,87

4 507,50

15.06.2021

30.06.2021

16

0

-

5,50%

365

10,87

9 015

01.07.2021

25.07.2021

25

4 507,50

01.07.2021

5,50%

365

33,96

9 015

26.07.2021

12.09.2021

49

0

-

6,50%

365

78,67

9 015

13.09.2021

24.10.2021

42

0

-

6,75%

365

70,02

9 015

25.10.2021

19.12.2021

56

0

-

7,50%

365

103,73

9 015

20.12.2021

13.02.2022

56

0

-

8,50%

365

117,57

9 015

14.02.2022

27.02.2022

14

0

-

9,50%

365

32,85

9 015

28.02.2022

10.04.2022

42

0

-

20%

365

207,47

9 015

11.04.2022

03.05.2022

23

0

-

17%

365

96,57

9 015

04.05.2022

26.05.2022

23

0

-

14%

365

79,53

9 015

27.05.2022

13.06.2022

18

0

-

11%

365

48,90

9 015

14.06.2022

30.06.2022

17

0

-

9,50%

365

39,89

13 522,50

01.07.2022

24.07.2022

24

4 507,50

01.07.2022

9,50%

365

84,47

13 522,50

25.07.2022

18.09.2022

56

0

-

8%

365

165,97

13 522,50

19.09.2022

07.07.2023

292

0

-

7,50%

365

811,35

Итого:

1090

9 015

7,45%

2 164,59

В соответствии с п. 8.8 ч. 8 Устава ТСН СНТ «Цветущий сад» с ФИО5, ФИО2 в пользу СНТСН «Цветущий сад» подлежит взысканию пени в размере 0,1% от суммы задолженности по членским взносам с "."..г. по день фактического исполнения обязательств.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

При подаче иска в суд СНТСН «Цветущий сад» уплачена государственная пошлина в размере 6551 рубль 90 копеек, что подтверждается платежными поручениями №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г. №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., которая подлежит взысканию с ответчиков исходя из удовлетворенных исковых требований, а именно с ФИО5 в пользу истца подлежит взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 3235 рублей 85 копеек, с ФИО2 в пользу истца подлежит взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 627 рублей 48 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований СНТСН «Цветущий сад» к ФИО5, ФИО2 о взыскании задолженности по членским взносам и пени, взыскании расходов по уплате государственной пошлины следует отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования СНТСН «Цветущий сад» к ФИО5, ФИО2 о взыскании задолженности по членским взносам и пени удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО5 (

<

...>) в пользу СНТСН «Цветущий сад» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по членским взносам за участок по 

<

адрес> за период 2017-2022 года в размере 54360 рублей, пени за период 2017-2022 год в размере 13287 рублей 61 копейка.

Взыскать с ФИО5 (

<

...>) в пользу СНТСН «Цветущий сад» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) пени в размере 0,1% от суммы задолженности по членским взносам с "."..г. по день фактического исполнения обязательств.

Взыскать с ФИО5 (

<

...>) в пользу СНТСН «Цветущий сад» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по членским взносам за участок по 

<

адрес> за период 2017-2022 года в размере 27045 рублей, пени за период 2017-2022 год в размере 13287 7099 рублей 83 копейки.

Взыскать с ФИО5 (

<

...>) в пользу СНТСН «Цветущий сад» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) пени в размере 0,1% от суммы задолженности по членским взносам с "."..г. по день фактического исполнения обязательств.

Взыскать с ФИО5 (

<

...>) в пользу СНТСН «Цветущий сад» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 3235 рублей 85 копеек.

Взыскать с ФИО2 (ИНН 

<

...> в пользу СНТСН «Цветущий сад» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по членским взносам за участок по 

<

адрес> за период 2017-2022 года в размере 13522 рубля 50 копеек, пени за период 2020-2023 года в размере 2164 рубля 59 копеек.

Взыскать с ФИО2 (ИНН 

<

...>) в пользу СНТСН «Цветущий сад»(ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) пени в размере 0,1% от суммы задолженности по членским взносам с "."..г. по день фактического исполнения обязательств.

Взыскать с ФИО2 (

<

...>) в пользу СНТСН «Цветущий сад» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 627 рублей 48 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований СНТСН «Цветущий сад» к ФИО5, ФИО2 о взыскании задолженности по членским взносам и пени отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Волжский городской суд Волгоградской области в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья:

Справка: мотивированное решение изготовлено "."..г..

Судья: